
Vranová
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Boskovice GPS souřadnice: 49.553054N, 16.525031E

Nadmořská výška: 395 m n. m. První pís. zmínka: 1398 (626 let) Katastrální výměra: 390 ha

Počet obyvatel: 400 PSČ: 679 62

Adresa URL: www.vranova.info

Historie obce Vranová
První písemná zmínka o Vranové je z roku 1398. Vranová náležela ve 14. století celá k panství
Letovskému. Roku 1398 daroval Sigmud z Ronova a Letovic své manželce Elšce ves Vranovou a 2 dvory
s příslušenstvím. Roku 1447 bylo toto panství rozděleno na dvě poloviny. Jednu koupil od Miloty
z Tvorkova (druhý manžel Elšky) a Elšky z Ronova Vaněk z Boskovic, druhá polovina zůstala u pánů
z Lomnice, jímž z poloviny také patřilo panství Letovské. Boskovická polovina vesnice zůstala již stále
u panství Letovského, Lomnickou polovici však prodali roku 1524 bratři Jiří a Jan z Lomnice, spolu s
 jinými dědinami a rybníkem Stvolovským u Vranové, Kryštofovi z Boskovic a Třebové, který ji
přenechal roku 1531 zase Pavlovi z Vojenic. Ten toto zboží připojil ke svému panství Křetínskému.
Od té doby byla vranová rozdělená na Křetskou a Letovskou stranu. Letovská část obce Vranová měla
svou vrchnost v Letovicích, náležela tedy i k tamní farnosti. Křetská strana měla svou vrchnost ve
Křetíně a tam byla i přifařena. Zrušením roboty roku 1848 robotní povinnosti padly, ale farní
rozdělení bylo sjednoceno až roku 1924, kdy celá obec byla definitivně přifařena do Křetína. Do
dnešní doby však zůstalo označení Křetská a Letovská strana.K tradičnímu způsobu obživy
většiny obyvatel vesnice patřilo zemědělství. Koncem 18. století se začala rozvíjet řemeslná výroba.
Prvního září 1900 byla vysvěcena a zahájila své vyučování škola, která obsáhla pouze tři generace
- byla zrušena pro nedostatek žáků v roce 1972.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7304/vranova/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.5.2024 07:31:42


